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Raja, 1882. jan . 21.
Városunk ipar-kereskedelmi fontos

sága évről évre hanyatlik, u közvagyo- 
nosodás helyett pusztulás képével talál
kozunk.

P ár évtizeddel ezelőtt hány iparos 
állott jól rendezett vagyoni viszonyok 
között, s most, hu körültekintünk, fájó 
szívvel látjuk, hogy nem csak egyesek, 
de egész virágzó iparos osztályok roha
mosan liaiivatlanak az elszegényedés ör
vényébe.

Más helyütt is változtak a viszo
nyok, de még sem oly eredménynyel, 
mint nálunk, mert egyes emelkedő vá
rosokban uj iparágak fejlesztése által uj 
osztályok törték fel magukat, lendületet 
adván a vagyoriosodásiiak.

Nagy fontossága van a közönségre 
ezen hanyatlásnak, de eredményben ki
hat magára a városra, mint erkölcsi tes
tületre is.

A múlt idők nyomasztó helyzetét 
ismerjük, tudjuk, hogy a város az anya
gi bukás szégyenletes gödre előtt állott, 
s igy nem rendelkezhetett azon anyagi 
eszközökkel, melyek a haladás, az ujabb- 
kori modern vívmányok megszerzését le
hetővé tették volna.

Természetes, hogy a vezérlő szerep 
elragadtatott tőlünk, s mi, gyengeségünk 
tudatában mégse kísérhettük a hir, név 
és dicsőség megtartásáért a küzdelmet.

Törekvésünk az volt, hogy gyakran 
krajezáros gazdálkodással is a ieuye-

EMLÉKEIM !
Elmerengek olykor-olykor boldog 
Ifjúságom fényes álmain ;
Vizsra-visszi száll a lelkem csalta 
Képzeletnek tündér szárnyain.

Látom, újra itt a rét előttem,
Hol vidámon űztem a lepét ;
8 úgy Örültem, hogyha néha egyet 
Sok futás után megfoghatok.

t jra itt a játszótársak Kerge,
„Bujóidit, vagy mit veszünk elé ?*
„Ki lesi zsiváuy s pandúr" ? S mint ürült ki 
Vidróckyt azemélyesitheté I

Háborúsdi l „Ki let* magyar, s bírok ?•
.Kik vezérek, i hol leaz ütközet'
„Mi leaz fegyver, s mily nagy a váltságdíj, 
Melyet egy-egy elfogott tizet ?“

Játék s öröm, gondtalan vidorság,
Melyet bánat nem zavarhat még,
Boldogságot adsz vidám gyermekkor I 
Akkor még én is boldog valék 11

Évek múltak s fogyott a j its ii kedv,
Víg gyermekből ifjúvá levék ;
Komor nem, de komolyabb lett a szív, 
Puszta játék nem volt már elég

Eszmékhez, magasbra tort a lelkem,
Kajungott az ismeret után
Szépet s jót. ismerni vágyva, „Munka"
8 „Szorgalom" volt Írva zászlaján.

getó anyagi zavar és bonyodalmat ki
kerüljük.

A közélet teréről leléptünk, a v i
lágtól elmaradtunk, s most, hogy kissé 
erőre kaptunk, fokozott erővel akarunk 
haladni, oda jutni, hogy legalább más, 
hasonmngu városokkal az összehasonlí
tást megbirjuk.

Sajátságos viszonyoknál fogva azon
ban ismét egv aggodalmas jelenségnek 
látjuk előjelét, oly körülmény beállta 
fenyeget, mely a városi jövedelmek 
egyik nevezetes forrásának apadását tün
teti fel.

Ez a városi vámjövedelem apadása.
Hogy háztartásunkban az egyen

súlyt helyreállítsuk, hogy tartozásainknak 
eleget tehessünk, leszállítottuk kiadása
inkat a lehetőség határáig, fokoztuk be
vételeinket még pótadó behozatalával is, 
s igy elértük azt, hogy fennakadást nem 
szenvedtünk.

Vámjövedelmeink szaporítása czél- 
jából a hatóságnak engedély adatott a 
réginél magasabb vámtételek szedésére, 
s még is pár év múlva nevezetes ösz- 
szegre fog rugiii e ezirnen birt jövedel
münk apadása, mint ez a múlt év végén 
megtartott árverésnél már ki is tűnt’

Közlekedési ntaink, a városi kö‘ 
vezet íentarlása és javítása azonban előre 
láthatólag pénzt igényel, s ha már az 
eddigieknél is közpótlókra volt szükség, 
kétségtelen, miszerint kevesebb jövedelem 
inellett a közpótlékot emelni leszünk 
kénytelenek, ha csak valami uj jövedelmi 
forrásról nem gondoskodunk, mely a 
hiányt pótolni fogja.

Küzdöttem kitartó bátorsággal ,
És e küzdés nőm volt hasztalan : 
Megismertein azt, mit eddig sejték,
Azt, hogy életemnek czélja van.

Küzdöttem tehát tovább a czélért,
S e harciban is segített az ég,
Lelkesítőim nagy eszmék voltak,
Ó még ekkor is boldog valék I I

Egyszer aztán bűvös vágyat érzék,
Fájó, a mégis édes bánatot . , .
Szivem ébredt föl s beszélt a titkos 
Boldogságról, melyről álmodott

Szólt egy szép országról, melyben nincs tél 
Lombjait nem hányja cl az á g ;
S nyári napnak perzselő hevétől 
Soha el nem hervad a virág

Eliuoudé, hogy otl őrök tavasz tan,
Száraz avart nem hajt őszi szél;
Enyhe szellő langy zephirke folyton 
Boldogságról s gyönyörről regél.

Mindig derült, mindig kék az ég ott. 
Mindig szól a csalogány dala,
Nem megy egy madár sem kölözködni 
Víg daluk nem hallgat el soha

Klmnndá, hogy ott nem fagy be a tó,
S illatos mezőt hó nem fedez,
Oly szépen leírta I . . . Ráismertem l 
Szerelem I a te országod ez 1 .

Oly szépen s csábítón szólt a szivem, 
Ismerni vágytam u szép hazát 
S hogy gyorsabban érhessek beléje, 
Ábrándok gyors szárnyán keltem át.

E  mód nem igényel hosszú kuta 
fást, az eszközt bírja már a törvényha 
túság, csak foganatosítani kellene.

1‘1 mód az, hogy a hatóság állít 
tussá fel a szentjánosi városrészben is a 
vámsorompót, melyre már évekkel ez- 
előtt a magas kormánytól engedélyt 
nyert.

A ki csak rövid nehány év óta 
figyelemmel kisérte a szentjánosi töltés- 
kövezet ügyét, visszaemlékszik, hogy az 
1870-es években 20 ezer forintot fize
te tt a város annak megkészitéseért, g ar
madákba állott, az út szélién a tört 
visegrádi kő, sőt útkaparót is tartott 
azon vonalon a város, de rövid idő 
múlva a gondos felügyelet hiánya miatt 
a 20 ezer forintba került anyagnak még 
nyoma sem maradt.

Ezen vonalrész a közlekedés által 
leginkább van igénybe véve, legtöbb 
kiadásba is kerül annak jókarbani fen- 
tartása, s még is, ezen oldalról nincs 
semmi pótlás, semmi jövedelem a kiadá- 
sok fedezésére.

Még a bajai polgár is fizet más 
oldalról behozott ingó dolgaiért kövezet
vámot, s itt számos vidéki egyén vám
mentesen viteti szállítmányait.

Van-e abban igazság, van e abban 
méltányosság, hogy bizonyos egyénen, 
kik a Duna felül kapják szállítmányai
kat, vámmentességben részesülnek, mig 
azok, kik a város többi részei felül 
szállítják be a városba ingóságaikat, fi
zessék a vámtételeket ?

Bizonyára nincs.

Hfóp volt az új hon, s ón itt maradtam 
Építők pompás szép templomot,
És belé oltárt a szerelemnek,
De még oltárkép hiányzott!

Nagyon soka kerestem hasztalan,
Mígnem végre ezt is lelhetők 
Keblem volt a templom, szivem oltár
S képed lön fölötte- oltárkép I I . .

S hogy megleltem ezt az oltárképet,
Ezt imádtam, ennek áliluzáin 
Legtisztább s legszentebb érzeményitu 
Szivemnek szeplőtlen oltárán

S a tiszta áldozatunk illatat 
II zzád vitte, miut sóhajt a lég 
S szívesen vevőd azt hittem akkor.
8 akkor én legboldogabb valék I I .

A ztán!. . ligy volt, de mért mondjam tovább 
Minek tépjem föl a friss sebet ?
Hisz még vérzik, mintha tegnap kaptam 
Volua, vagy talán be som heged '(

De hagy fájjon, hagy újuljon a seb l 
Roskadjuk össze a kin alatt I 
Csak hagy élvezzem a bús emléket,
Mely boldogságomból megmaradt

Hagy élvezzem azt a kint, mit érzék,
Midőn oltárképem elhagyott,
Ékétől megfosztá keblem, ezt a 
Szentségéi elvesztett templomot I

Hagy láthassam, hagy nézhessem, a mint, 
Honnan jött, az. égbe vissza száll,
Kit én úgy szereltem, úgy imádtam,
Az a bájos fényes ideáll!

Ka már több oldalról a bajai pol
gár vámmal terheltctik, terhelem!ők azok 
is, kik a Duna felől hozzák be szállít
mányaikat.

De mint fentebb hangsúlyoztuk, a 
városnak vámjövedelmeiu ejtett csorbát 
ki kell pótolni, hogy új hiány ne legyen 
a háztartásban, s ezt a felállítandó vám
mal elérni igen könnyű dolog.

.Nem elég ennek ellenében azt hozni 
fel, hogy a közgyűlés azt egy ízben már 
elejtette, mert most új viszonyok állot
tak be, s a mi akkor fölöslegesnek tiínt 
fel, most lehet méltányos, lehet igazsá
gos, sót szükséges is.

Nevezetes jövedelmet hozand eme 
vám felállítása, s azon jövedelemre szük
ség vau.

Ezért sürgetni fogjuk a vámsororapó 
felállítását.

Apróság.
Két ittas tántorogva halad az asz- 

falton.
Egy gyógyszertár elé érnek.
— Borzasztó ! — mond az egyik kor- 

hely, - -  érted te azt, hogy vannak embe
rek, kik inkább mennek ide, mint a csap
székbe. . . .

— Bizony ez ostobaság. . .  de emlék
szem . . . egyszer én is voltam egy pati
kában.

— Te ?
Igen. . . be voltam rúgva . . .  és

beestem az üvegajtón !

— Mond csak barátom. Láttál már 
egy orvost, a ki megmentett valakit ?

— Hogyne. Az enyém engemet mentett 
meg a múlt nyáron.

S hogy elhagyott, elborult az ég is,
Nem latok többé derült eget! 
Boldogságom oly rövid tavasz volt,
S rá mily hosszú tél következett 11

Elhullatta lombjait az erdő.
Nem maradt ar. ágon zöld levél,
S fái alatt száraz avart kerget,
Zúgva sir a zordon őszi szél.

Elnémult a víg madárkák ajka,
Varjú károg a romok között;
A csalogány jobb házit keresve,
Messze enyhébb tájra költözött.

Uvaszlutyolkénl hó födi a rétet,
A virága? Az mind elfagyott;
•S mint a szived, eltűnt ideálom,
Jég borítja a kis patakot.

Összedőlt a templom . . keblem volt az,
És az oltár szivem megtörött.
Most hitet s reményt veszítve sírok,
Én a vesztett boldogság fölött.

8 ennyi keserv, ennyi gyötrelem közt 
£n  még most is áldom a neved;
Áldom, mig a hosszú szenvedésben 
Bánatos szivem majd megreped I

0  bár jönne gyorsan e pillanat I 
Hiszen akkor lelkem égbe száll;
S ottan újra látni foglak téged 
Bűvös bájos fényes i d e á l l !

Egri.



Hogyan V
Csolnakáztunk, a vízbe estem és ..
Ks tüdülobtól inénlett meg ?

_Xem . • • liánom k húzott a vízből!

A vő, anyósához:
Mivel l'og meglepni kedves anyáin ? 

Függő lámpával, egy szop karszékkel i szó
val „hasznos11 meglepciéssol v

Az un vés, mosolyogva:
-  Nem, kedves vöm. ..Kellum-*-- meg

lepetéssel ..................... Hálom hónapra elu
tűzöm.

Házmester berohan a lakéihoz és felki
ált, Az istenért meneküljön, ill az árvíz, a 
ház bedől! Lakó: Semmi közöm hozzá 
mondja meg a házi-urnák.

Ilonka nugysiíd! — szól a hölgy egyik 
elkeseredett udvarlója kegyednek jegszive 
vau. llát mit tehetek én róla, ha ön neiu 
ért annak lölengeszteléséliez - vis/onzá
hölgy.

Gyász. Ic/.ig : Mit sírsz Katliániel V -  
Nátháidéi: Mert meghalt a hatalmas, gn/dug 
Kollischild ! — Iczig : llogjaa lehel annyira 
sírni, mikor nem is volt rokousngbaii veled <
— Nátháméi : Ép azért sírok ; mond bús 
hangon.

A  közönség köréből * 
Tekintetes Szerkesztő ú r!
Soraimnak becses lapjában való fel

vételéért esedezve, fogadja előre szíves
ségéért hálás köszönetemet.

Azért művelődött annyi századon 
keresztül az emberiség, azért tisztult meg 
az elő teletek nagy rés/étol, hogy egy 
nem csak hirek, de műveltség terjeszté
sére is hivatott lap, soványság, kövér
ség, stb. testi fogyatkozásokra illetve 
abundantiát a gúny fegyverével támad
jon meg ?

Kein akarom a szatírát hasonló 
fegyverrel visszavágni. És örülni fogok, 
ha a „ B a j a i  K ö z 1 ö n y* múlt 
heti lapjában megjelent „A nticgyleli 
bálból" ez. czikk írója beismeri, hogy 
nem a testi külsőség, hanem a szellemi 
tökélyek teszik az embert, s ezentúl ha
sonló, emberi méltóságot alább szállító 
nyilatkozatoktól őrizkedni fog

Baján, 1882-ik jatt. 20-án.
Teljes tisztelettel

Egy olvasója.

Közeg észég iigg i szakosztály 
ütése 1882. január 20-án.

Dr. Iváttovics Pál elnök előadja, 
miszerint a közegészségügyi szakosztály 
az iránt kerestetett meg a városi ta
nácstól, hogy véleményt. adjon az iránt, 
váljon a hatóság, közegészség szempont
jából minő álláspontot foglaljon el oly 
kérvények irányában, melyek sertéshiz
laldáknak felállítását czélozzák u város 
lakott részein.

Egyúttal előterjesztetett egy ter
vezet, mely szabály okat tartalmaz a hiz
laldák felállítása körül.

A szakosztály minden tagja kife
jezést adóit azon meggyőződésének, mi
szerint a városi tanács a múltban nem 
csak figyelembe sem vette a szakértői 
véleményeket, hanem azzal határozottan 
ellenkező határozatokat hozván, c szak
osztály működését illusoriussa tette.

Nincs a közönségre szelitebb a köz
egészségügynél. s ha már a legfontosabb 
szakosztály véleményei fitymálva fogad
tatnak, természetes, hogy maga a szak
osztály visszahárít minden f lel őségét 
magáról azon esetben, ha óvó intézke
dései minden indok nélkül mcllözfelnok

Ilogy a hatóság kellé gondot sem 
földit a közegészségügyekre, mutatja jelen 
végzése is, inén már a szakosztály pár 
hóval ezelőtt oly értelemben adta be 
szak véleményét, miszerint, a váró* lakott 
részén hizlaldák felállítása a közegész
ségre határozottan káros sőt veszedelmes, 
s tr.ég is, daczára ezen szál véleménynek,

• K rovat ni .ti a k.i*éi-.lokk.*l .wwfOgafl kft* 
lemének díjtalanul, heküliia >fl»*lős.«!n«* mollolt k»- 
•OlMuek. bevlk

a hatóság minden folyainodóuak, még a 
legélénkebb forgalmi helyeken is megadta 
az engedélyt a hizlaldák építésére.

A szakosztály tijból ragaszkodik a 
már korábban hangsúlyozott s a városi 
tanácscsal közlött véleményéhez, óva ti- 
gveltm zteti a városi tanácsot, miszerint, 
különösen figyelembe véve a sertés hizla
lás iránt mutatkozó iparszerü lendületei, 
ne engedélyezze a hizlaldák felállítását a 
város lakott részeiben, mórt az által ma 
holnap közegészsegi állapotaink veszé
lyeztetni fognak, süt felhívja a városi 
tanács figyelmét még arra is, hogy a 
már engedélyezett hizlaldák beszünteté
sét is eszközölje.

A fejlődő ipar emelkedését s meg
izmosodását az által nem szándéka a 
szakosztálynak megakadályozni, hanem 
figyelmét hívja fel a városi tanácsnak 
arra, hogy a város külső részén es pe
dig a bikityi-junkováczi országúink közt. 
elterülő homokos tű njön a hizlaldák lö
szére telepet jelöljön ki.

A szakosztály azonban közegész
ségi ügyünkre uemcsak a hizlaldákat 
tartja veszélyesnek, hanem figyelmére 
méltatta azt is, hogy Baja város terüle
tén számos mészáros, hentes oly módon 
űzi iparát, mely eredményében szintén 
káros hatású közegészségünkre különö
sen az áhal, hogy a városszerte számos 
helyen leölt állatok véres hulladékai 
leggyakrabban az u t c z á  r a  hányatnak 
ki, hol bomlásnak indulva a vésznek 
csiráit rejtik magukban, inig másrészről 
ellenül izni is lehetetlen, váljon a levágandó 
állat oly egészségi állapotbau van-e. hogy 
húsa által betegséget elő nem idéz.

Ezen állapok megszüntetésére nincs 
más mód, mint a közvágóhíd felállítása, 
s ez okból annak létesiiése iránt a köz
gyűléshez indítványt nyújt he.

A szakosztályhoz áttett, tervezet 
újbóli kidolgozásával dr. Salv Imre, dr. 
Nikolsburgcr Károly, dr. Ladányi Mór 
bizottsági tagok bízattak meg, s végül 
határozatba ment, miszerint a szakosztály 
bekötött, laponként folyó számmal ellá
tott és zsinórral összefűzött jegyzőköny
vet fog vezetni, s azokat, évenkint meg
őrzés végett a hatóság levéltárába fogja 
letét, inényezni.

Különfélék.
g, A bajul nemzeti casinú február I iki 

báljára az előkészületek - mint értesülünk 
nagyban folynak, a rendezőség mindent el
követ, hogy n bál Ízlés és elegnntia tekin
tetében méltó utódja legyen a múlt évinek; 
— a hölgyek kivétel nélkül díszes tánrz- 
remhlel fognak meglepetni. A meghívók már 
mind s/.étkühlettek, ismételten figyelmeztet
nek az arra igényt tartók, ha tévedésből 
meghívót nem kaptak volna, az iránt Cleiger 
Károly gyógyszerész úrhoz vagy a easinó el
nökségéhez fordulni szíveskedjenek.

A nagy . szentkorona országai 
vörös kereszt egylete bajai összesített fiókja 
első közös közgyűlését f hó Ió-én tartotta: 
Jankovich Aurél 
dályozva lévén az elnöki 
Mór polgármester ur telj 
tárgyát a fennállott fiókegyletek 
mánya tisztikarának lemondása s ezzel egy
idejűleg az uj választmány megalakítása 
képezte. Megválasztattak választmányi ta
gokká; -  nők: -  Állaga Iinréné, Beck 
Satuimé, Császár I-Yreiiczné, Cserfa Ferenenó. 
I'iiedmonn Oitótié, Mauser Mónié, Maróezy 
Mária, Ladányi Mórné, Taukovics Kinőné, 
Kndány (íytiláné, Szutrély l.ipótné, Tury 
Mátyásné, AVeidingur Salamonné; — léi 
link: lankovirh Aurél, Beek Samu, Béréin i 
I iá ni el, Dr. Bruek Samu, lioselián Péter, 
Cserba Ferencz, Dreseher Ede, Dr. Mauser 
Mór, Dr. Ivátiovics Pál. Dr. Ladányi Mór, 
Piiukovics Ernő, Szutrély Lipót. A í. hó 
18-án tartott választmányi ülésen n bujái 
fiók tisztviselőiül megválasztanak ; elnökké: 
Jaukovich Aurél lóispán ur, alelnökké; Dr. 
Iváuovics Pál ur; társelnökökké: Hadány 
Oyubíné és Weidinger Salamonné urnök, 
pénztárnokká: Beck Samu, titkárrá: Dr. 
l’latz Bonifiicz, orvo-sá: Dr. Bernhardt Já 
nos urak.a A volt liókegvletek |iénztárninakát
vételére 3 tag küldetett ki, s az átvétel 
keresztülvitele után az alakulás befejeztet* 
ni fog.

Buja város tőrvényh'io'-íca <• ló 
•’ii ón (I, r. !* órakor rendes közgyűlést tart. 
Tar :-.. i. unbke*. k.

T ó flt K á lm á n  szobrára foly
tatólag adakoztak: Somogyuiogyo alis- 
páni hivatala pótlólag beküld 1 frtut, 
Ktdozsincgyc ti irtot, Nagybánya város 
tanácsa 12 irtot, Kiskunfélegyház város 
tanácsa 14 írt 50 krt, Nyíregyház város 
tanácsa 20 h tot, a „bajai kölcsönös 
segélyzö-egvésőiét" 100 Irtot. -  Ezzel 
együtt értesülésünk szerint —  a
szobor alap meghaladja az 5000 irtot,.

- •  A „ b a ja i  I l j .  egy lel* múlt 
vasárnap saját helyiségeiben lakás ügyé
ben rendkívüli közgyűlést tartott, Két 
lakás, úgymint a jelenlegi (Sinkó-féle 
n Vadász-utczáb&n) és a fő-ulezai Egi- 
fólo ház hozatott kérdésbe; a tagok for
mális szavazás által túlnyomó többségben 
a jelenlegi lakást óhajtották. Ugyan ez 
alkalommal még két számvizsgáló inogni 
lusztása volt napirendre tűzve; megvá
lasztanak egyhangúlag ifj- Prigl Károly 
és Kőim Henrik urak.

* Felolvasás műkedvelői előadás.
A „hajai ilj. egylet“ ben legközelebb, valószí
nűi,-g már jövő vasárnap este felolvasás lesz.

I,'gyanítsak ez. egylet mint. közvetlen 
forrásból értesülünk — böjt elején vagy 
liúsvel másnapján színi-előadást rendes.

i*f) Tűz volt múlt hétfőn reggeli V»3 
órakor. A kiscsávolyi város részben Kaiz 
József városi linzi pénztári ellenőr ur háza 
égeti le. A kár — mint bulijuk — 14"0 11r.i 
rúg. a miből csuk 7(><l finyi volt biztosítva.

*** „ M \  lli'ljes ! “ ez a jel 
szava azon Buján alakult asztaltársaság
nak , melynek tagjai arra kötelezlek 
magukat, hogy minden akarva vagy vé
letlenül kiejtett német, szóért 1 krt, 
szóval e g y k r a j c z á r  t fizetnek, s 
mely krajezárok hatosokká nőve havon- 
kint a „bajai ifjúsági egyletének adat
nak át. Érdekes a dologban a többek 
közölt az, hogy ez asztaltársaság egy 
izr. kávéházban székel, s annak minden 
tagja izraelita, továbbá, hogy kezdemé
nyezője azon fiatal ember, kit egv érte
kezleten n é m e t  ii I beszélt, (minthogy 
a magyar nyelvet nem birta tökélete
sen) s kit ezért nagyon megrólak. — 
Elkeseredése vitte c gondolatra.

Az uzsorásokra non valami kel
lemesen fog hami n szabadkai nemzeti ra- 
siuú azon határozata, n melylyel azok a ca- 
sinólól kitiltatnak. Derék határozai, mely 
megérdemli az utánzást.

Csarnok.
A házasságbefolyása n/, életkorra.

A több Munkájáról jól ismert dr. 
Stark nemrég érdekes következtetéseket 
olvasott lel az. cdinbourghi Royal So- 
cieiyban a házasság befolyásáról az élet 
bosszúra. Számos adataiból az Minik ki, 
hogy a 2 0 -  25 évesek közötti, két. annyi 
nőtlen férfi hal el, mint nős. Később e 
kor után bár kisebbedik a halandóság a 
nőtleneknél, de mégis az. élet végéig

Így a 20-dik év után a házasság
ból éió férfiak által elérhetni szokoit 
közép életkor még 50 és fél év, inig a 
nőtleneké csak 40 év, t c li á t c s a k- 
n e in 20 é v c t t. a k á r i t  ni c g a 
h á z a s é I c t a m c g n ó s íi I t  c k 
s z á m á r a .

Továbbá csaknem f-b- n n-t.1 > e . 
nek a .'Hj-dik év előtt li.iI el. inig e.len
ben a megnősültek legnagyobb része csuk 
a Ml 80 közölt.

A mi a nőket illeti, azokra nézve, 
nem ily feltűnő, de mégis szintén ked
vező a házas élet hatása, mert ámbár 
a | f, _  ;jo év között a házasság első 5 
éve alatt gyakrabban halnak el a nők, 
mint a leányok, de ezentúl - kivéve 
még a 40 és 60 év közötti némi eshe
tő-egeket nz övék az elsőség egész az 
élet végéig : s csak nekik lehet kilátá
sul. azon kedves aggodalomra, mely leg
közelebb egy 105 éves öreg frnnezia nőt 
bántott, ki midőn egy seb miatt a kór
háziul viteleit, s az első este igen szo
morú volt, azt felelte a bánata felöl 
tudakozódó felügyelőnek :

„Hogy ne volnék szomorú, mikor 
uii.es most senki otthon, ki k i s t i a c a*
k a in l o I gondoskodik

-  „Hány éves a fiacskája ?“
— „Nem rég múlt 85 éves !“
Ama 20 évi többlet u férfiaknál, s

a valószínűség a 30 ik éven túli életre 
mindkét nemnél — már magában is o'y 
szép kapitáliska, mely mely megérdemli, 
hogy házasodjunk.

K özli: D  . . eh L.

Közgazdaság.
„The ttre sh im i Londonban.Ezen 

Ausztnu-Mugyarországon is letelepedett élet* 
hi/.tosiló társaság :5:i ik. mull év juuus 3 án 
végződött iizlctévérld szóló út nézeten évi je- 
jentésc, mely a részvényesek limit év decz. 
8-án tartott rendes nagygyűlésen adatott elő, 
e napokban jelent mo.-. Belőle u következő 
fömozznnnlokut közöljük, melyek n társamig 
virágzó állapotáról elég bizonyítékot nyújta
nak, A lefolyt év eredménye jelelte kedvező 
volt. Ez. év lefolyású nluit ugyanis 15521 biz
tosítási ajánlat 59.7l2,lH5i> Írunk értekben 
n\ tiji atott be, melyek közül 6365 ajánlat 
48.375,790 írankliyi Összeggel fogadtatott el, 
im-ly utóbbira a megfelelő s/.ámu kötvény 
adatott ki. A nyeleim nybevétel, a viszont- 
biztositasért. kiadott KOlisegeklől eltekintve,
1 ■’ U'>7,724 frankra i ngeit, mely összegbe az 
első biztosítási év l.ü-19.043-75 Irunknyi nye
reményei bele vannak ért ve. A kainats/ámhi 
■nérlego 2.879,270-85 frankra rúgott és a 
nyereniéiiybevét.elhez számítva n tál saság évi 
bevételeit 1-1.88(5,494 SO frankra emelte. Az 
ez év alatt a társaságnak átnyújtott és tőle 
kifizetésre elfogadott követessek életbiztosi* 
tási kötvényekből 5.744.153-80 frankra rúg
tak. A felszerelési és vegyes szerződések kö
vet.-esel, melyek fizetési napja lejárt
2 *f»7.*»*.*1 i f r a nkr a  rúgnak. — Kötvények 
vi'S/.avásáilásúért «4 5.180-50 frank adatott 
ki. A biztosítási alap, melynek létezése a 
szerződ selue nézve biztositékol nyújt,
3 '>911,91 1 frankkal gyarapodott. A lársnság 
a amit évben Budapestén és Becsben 3 057,000 
fit vételárért ingatlanokat szerzett meg, a 
mellekben már most hivatalai is elhelyezvék. 
A Valósított adivának összege az üzleti év 
végevei 7-1 122,8155 frankot tett ki. Ezen 
adatokba a larczának vételár czimén beálli- 
toli eltek lobbidé nincs beszámítva, iniuiáa

értékek nem realizáltatlak és igv azon
nali jövedelem forrásakéul nem tekinthetők. 
E többletnek azonban nagy jelentősége van: 
biztosítja a jótállásokat, melyek a társaság 
részéről adatunk. A jelentés mellé n társaság 
at illáiról egy kimerné jegyzék van csatolva, 
melyekből a következő tőkealapok tininek 
ki: 3 .712,489-80 frank u brill kormány biz
tosításaiban, 121 ,<>150-75 frank nz indiai és 
gvai mát kenuéin (>kbiztosításában, 12.862,382 
frank idegen ál la mbi/.t ősit ások i»»n, 127434I I  :> 
frank vasúti részvényekben, értékpapírokban 
és törzsrészvényekben 22.1 >99,399-50 frank 
vasúti és más kötelezvényekben, 11 .-152,240-20 
frank háztulnjdonVmn , '.>.712,033-55 frank 
jelzálogban, 12.898,312.05 frank különféle 
biztosit ásókban.

Nyílt tér*

SCIIA FF Kit GIZELLA j
llnjn

mondtag Sándor
/.{■ma

ajánlják magokat ismeréseik, ba
rátaik és rokonaiknak mint

JEG Y ESEK .

* K rovat alatt koz.lötlckrét nem válal fel**
Iflséget a szerit.

Felelős szerkeszt..: Fflmiinkatérs:

Csorba Foroitc. Dovldi Lfís/lú.

Hirdetmény,
BA JA  város tanácsa részéről köz* 

hírré telelik, hogy a városi bárház eme
letén létező ötrcndbcli Inkáinak három évre 
lakosztály ónk inti külöu-külön leendő bér
beállására, fo ly ó  h ó  HO-lk n n p jiiii 
i lé le lö lt  \) ó r a k o r  a városházánál a 
nagy tőrömben nyilvános árverés fog tai ta t - 
ni,melyre a bérbe venni szándékozók egy évi 
bér 10%  bánatpénzzel ellátva meghivaf- 
nak, bánafpéuzzel ellátott lepecsételt írás
beli ajánlatok a tanácshoz czime/.ve, az 
árverés megkezdéséig szinte elfogadtamsk.

Az árverési feltételek a gazdasági 
hivatalban időlegesen is megtekinthetők.

Baján, 1882. évi január 20.
llajcsányi József.

g Ui'áoiiok.

ó méltósága aka-
-,sztet Dr Mauser kétségkívül a nőtlenek húzzak 
s íi .  A köigvílM képest.



H irdetések!
K itü n te tv e  Bécoben, S zék esfeh é rv á ro tt és K ecskem éten

Nincs többé N in cs tö b b é

hí?
*1Ö

1
1
1
1i®

1

K 3

&93

- tv?w
A

EGE R-fóle ni o 11 p a s I i 11 u k
rokiilUi-j

meg! irt n
nyak-

jó ti 'kon y

r̂
■ ■ 1 lrgkelliMUCSelil) cs leghi/tn.Siil l>

SÍ B  l»i«j és iiynlkássjii? ■ il.-ii 
M  hu

Kapható linszii ilati ut;iitéi: - 11 i miii 2ű kr., f>0 kr. és I frios dobozokban
-■2<ü€»4 BOB* i/.uki'ászdáji......  B u d ap es ten  B rz sé b e t-té r  9 sz. l-öral,-
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l ger Károly és Sárkány Lázár urak g\öin y/.et lárábílli.
I ,II vnloili in n I á in k iv o n u l  « /.iiKorLójit 10 kros esoniiiRokbnn ugyan- 
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leg tek in lb e lö k .
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Praiulaui U i l l e p r * a n d  G u s z t á v  leieó ur ő méltóságának v a l p ó i  birtokán

1882. évben történendő égetése fog árlejtés utján kiadatni.

Az ajánlati hat áridő folyó évi február havának 1 (i-ik napján tűzetett ki, s az ajánlatok a jószágigazgatóság
hoz Dolnv .MiliőiIjaeni küldendők.

A feltételek, valninint értesítések kívánatra megkiildetnek.
I z  c p i ( ő » l i l v a t a l

Sasi vés InMlomsisnl 1
Van szerencsénk a n. é. közönségnek becses tudomására 

hozni, miszerint elhatároztuk magunkat-, raktárunkon lévő több
féle csikket, nevezetesen: pore/ellán edényt, lámpákat, virágcse
repeket, legyezőket, téli harisnyákat, különféle ruhadíszt, berlini
pamut-kendőket, <isipkékel, kötő-pamutot es czernát, canavát,
h i m zo-gy öngyöt, píü chenillet es egyéb a hímzéshez szükséges
kellékeket, alpaccfi-china ezüst es packfon g  kanalat, kés-villát,
finom csontnyelű evőeszközöket, penztárczákat, úti bőröndöket
es taskakat különösen olCSÓ SiraBi mellett VéS[f:lHdálira 
bocsaj tani.

Midőn őzt a t. közönség ügyeimébe ajánlanék, kérjük egyszersmind b. látogatásával bennünket megtisztelni, 
és e kedvező alkalmat a szükségesek loholó logulcsóbbani beszerzésén' felhasználni.

Tisztelettel

B 3 f i < ] R K F F l i »  l l l l i n i l i  é m  F i i t .



M eghívás.

igazgató-tanácsa í, hó 14-én tartott ülésében hozott határozata 
szerint az alapszabályok 25. §-a értelmében az ez évi

R E 1 D E S  K Ö Z G Y Ű L É S T
1882. évi február hó 2-ikára

tűzvén ki, van szerencsém az egylet tagjait e közgyűlésre oly hozzáadással meghívni, hogy az jelzett napon délelőtt 9 
órakor BAJA VÁROS közgyűlési nagytermében fog megtartatni.

Ez alkalomra a következő napirend állapitaltik meg:
1. Az igazgatóság és a felügyelő bizottságnak a lefolyt évről szóló ügykezelés iránti jelentése.
2. Az igazgató tanács és a felügyelő bizottság által megbírált mérleg beterjesztése, és az igazgató tanács és a 

felügyelő bizottságnak számadási felmentvénye.
3. Az 1877-ik évtársulat végleszámoló 5 tagból álló bizottmány megválasztása.
4. Öt kilépő igazgató-tanácsi — és Itat póttag megválasztása.
5. A közgyűlési jegyzőkönyv hitelesítő bizottság megválasztása.

Az igazgató-tanács nevében :

(ÍOLLER ÁGOSTON,
igazgató.

•ÍKG’VZET. A mérleg és n lefolyt üzlet-évről szólló igazgatói jelentés ugysziiitn az egyleti tagok betűrendes névsora 
az üzletrészek kitüntetésével nyolc/, nappal a közgyűlés megtartása elölt egyletünk helyiségében átvehető.

NjomatotI Náuaj i.ajos könj vnjomdáJíbín liajin,


